
                                                
 

  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 
Proposta n. 1757 del 04/04/2018     
 
STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Giuridico Ammi nistrativo di Area 
Dott. Ugo Porcu 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del contributo 
Contratto Quadro “Sistema Pubblico di Connettività” stipulato in dat a 
7160836CCB. Importo di spesa complessivo

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore Dott.ssa Tania Paderas

Il Responsabile del 
Procedimento Ing. Marco Galisai 

Responsabile della 
Struttura 
Proponente 

Dott. Ugo Porcu 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

     

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____  DEL  __/__/____

 

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Giuridico Ammi nistrativo di Area 

Impegno di spesa per il pagamento del contributo a Consip per l’adesione al 
“Sistema Pubblico di Connettività” stipulato in dat a 15/09/2017 

complessivo  € 5.524,76. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

ssa Tania Paderas  

  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [X]                           NO [ ]  

soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                           NO [X]  

 

Pagina  1 di 5   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
CAGLIARI   

N° ____  DEL  __/__/____ 

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Giuridico Ammi nistrativo di Area  

Consip per l’adesione al 
15/09/2017 – CIG Derivato 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

29045palmas
Font monospazio
1510               06  04  2018



                                                
 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO-AMMINIST RATIVO - CAGLIARI  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 357 del 09/03/2018 di nomina del dott. Luigi 
Minerba quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 21/03/2018, con la quale si è provveduto 
alla nomina del dott. Ugo Porcu quale Direttore ad interim della S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo di Area di Cagliari; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 635 del 1807/2017 è stato 
autorizzato l’avvio della procedura unificata ATS di adesione al Contratto Quadro “Sistema 
Pubblico di Connettività” (cosiddetto “SPC2 Connettività”), definito a seguito della gara Consip 
“Procedura ristretta per l’affidamento dei Servizi di Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC) - Id 1367”, in favore dell’aggiudicatario Fastweb SpA; 

DATO ATTO  
- che la ASSL di Cagliari con determinazione n. 618 del 03/08/2017 ha disposto, per la parte 

di sua spettanza, la presa d’atto della deliberazione sopraccitata e l’assunzione del 
corrispondente impegno di spesa CIG derivato 7160836CCB; 
 

- che in data 15/09/2017 il Direttore Generale ATS e il fornitore Fastweb SpA hanno 
provveduto alla sottoscrizione del relativo Contratto Esecutivo OPA (SPC2); 
 

CONSIDERATO  
- che, per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 

ricoperto da Consip SpA  e, pertanto, ai fini dell’adesione al suddetto contratto, è dovuto il 
pagamento del contributo di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs n. 177/2009, ai sensi dell’art. 
4 comma 3 quater, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni in L. 135/2012; 

 
- che ciascuna Amministrazione per determinare il valore contrattuale ai fini del calcolo del 

contributo da corrispondere a Consip SpA deve fare riferimento al costo indicato dal 
fornitore Fastweb nel documento denominato “Progetto dei Fabbisogni”; 

 
ATTESO  

- che l’importo del contratto esecutivo OPA afferente alla ASSL di Cagliari riportato nel 
predetto documento è pari a € 1.104.951,00, come da comunicazione Fastweb allegata alla 
presente sotto la lettera “A” 
  

- che per importi superiori a € 1.000.000,00 il contributo è dovuto a Consip nella misura del 5 
per mille, ovvero pari alla somma di € 5.524,76; 

 



                                                
 

Pagina  3 di 5   

VISTA la nota di sollecito di pagamento inviata dalla stessa Consip, allegata alla presente sotto la 
lettera “B”, acquisita al protocollo della U.O.C. Contabilità e Bilancio in data 30/03/2018, nella 
quale si invita la ASSL di Cagliari a provvedere entro e non oltre 15 gg. dal ricevimento della 
presente; 
 
ATTESO che tale impegno di spesa non era stato previsto nella deliberazione di adesione del 
Direttore Generale n. 635 del 1807/2017 citata in premessa; 
 
RITENUTO per i motivi che precedono, di dover autorizzare il pagamento del contributo in favore 
di Consip SpA per l’adesione da parte della ASSL di Cagliari al Contratto Esecutivo OPA (SPC2) 
stipulato in data 15/09/2017, nella misura di € 5.524,76 come sopra determinata; 
 
DATO ATTO che, ai fini del pagamento, i contributi di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs n. 
177/2009 sono considerati fuori campo iva ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. del 1972 
e che pertanto non sussistono obblighi di fatturazione da parte di Consip;  

PRECISATO che, come stabilito dalla stessa Autorità di Vigilanza nella determinazione n. 4 del 
2011, “è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi il trasferimento di fondi da 
parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, anche in forma societaria, per 
la copertura di costi relativi allo svolgimento di attività istituzionali ricoperte ex lege, anche perché 
tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 
   
DATO ATTO  altresì che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad 
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

1) DI AUTORIZZARE, in favore di Consip SpA, il pagamento del contributo per l’adesione al 
Contratto Quadro “Sistema Pubblico di Connettività” stipulato in data 15/09/2017 afferente 
alla ASSL di Cagliari – CIG derivato 7160836CCB - di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs n. 
177/2009, ai sensi dell’art. 4 comma 3 quater, del D.L. n. 95/2012 convertito con 
modificazioni in L. 135/2012; 

 
2) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 5.524,76 

verrà registrato sul bilancio in conto esercizio e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

ANNO UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA  

 
2018 

 
8- BS29 

 

 
1 
 

A506030401 
Costi per altri servizi 

non sanitari 
 € 5.524,76 

 

3) DI AUTORIZZARE  il Servizio Bilancio al pagamento immediato della suddetta somma, a di 
mezzo bonifico bancario, in favore di Consip SpA IBAN IT38O0306903240100000005558 
acceso presso la Banca Intesa S. Paolo  indicando nella causale del bonifico “SPC2 - CIG 
derivato 7160836CCB”; 



                                                
 

Pagina  4 di 5   

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio giuridico - amministrativo di Area - 
Cagliari per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Cagliari. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO GIURIDICO-AMMINIST RATIVO DI AREA - CAGLIARI 
Dott. Ugo Porcu 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE ASSL CAGLIARI 
Dott. Luigi Minerba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) Allegato A 

2) Allegato B 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Nessun allegato 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di 
Cagliari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Delegato: _________________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo di Area Dott. Ugo Porcu                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

29045palmas
Font monospazio
06  04  2018      21 04  2018


		2018-04-04T11:27:49+0200
	PADERAS TANIA


		2018-04-04T13:20:58+0200
	GALISAI MARCO


		2018-04-04T18:16:24+0200
	PORCU UGO


		2018-04-06T09:56:30+0200
	MINERBA LUIGI


		2018-04-06T10:50:35+0200
	PALMAS FABIANA




